
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 20 aprile 2025, n. 350 
Recupero di somme per il risarcimento di danni a seguito di sinistro stradale con 
coinvolgimento di fauna selvatica. Debitore:(omissis) / Regione Piemonte. Accertamento di e 
3.000,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 350/A1715A/2025 DEL 20/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO: Recupero di somme per il risarcimento di danni a seguito di sinistro stradale con

coinvolgimento di fauna selvatica. Debitore: (omissis) / Regione Piemonte.
Accertamento di € 3.000,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 

Visti: 
 la richiesta presentata dall’Avv. Cristiano Piana in data 10/06/2020 di risarcimento danni, e 

contestuale invito alla negoziazione assistita, per conto del Sig. (omissis), in merito al sinistro con 
coinvolgimento di fauna selvatica (capriolo) occorso in data 12/05/2020 lungo la SP 230, km 2, 
nel comune di Terzo (AL);  

 l’atto di citazione avanti il Giudice di Pace di Acqui Terme notificato alla Regione in data 
10/12/2020, promosso dal sig. (omissis) contro la Regione Piemonte per ottenere il risarcimento 
dei danni conseguenti al sinistro stradale con fauna selvatica occorso in data 12/05/2020; 

 il verbale di istruttoria condotta dal funzionario competente, agli atti del Settore Conservazione e 
gestione fauna selvatica e acquicoltura (prot. 8049 del 02/04/2025); 

 
Valutato, alla luce delle risultanze istruttorie e delle motivazioni ivi indicate, per quanto di 
competenza della Direzione Agricoltura e cibo, di prendere atto della necessità di procedere al 
recupero dell’importo pari ad € 3.000,00 dal Sig. (omissis)(codice benef. 392605), residente in 
omissis, C.F. omissis, in relazione al sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica del 12/05/2020, 
lungo la SP 230, km 2, nel comune di Terzo (AL); 
 
Dato atto che, come concordato con il Sig. (omissis), l’importo di € 3.000,00 verrà corrisposto in 
rate mensili di importo pari ad € 300,00 da versarsi per 10 mesi consecutivi a partire dal mese di 
aprile 2025; 
 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 11860 del 02/04/2025 di € 300,00 - soggetto versante 
(omissis), relativo alla prima rata del piano di rientro concordato per la restituzione di somme in 
relazione al sinistro con fauna selvatica occorso in data 12/05/2020; 



 

 
Ritenuto, pertanto, di accertare la somma di € 3.000,00 sul capitolo di entrata 34655/2025 del 
bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025 quale versamento da parte del Sig. 
(omissis) (codice benef. 392605), residente in omissis, C.F. omissis, a favore della Regione 
Piemonte in relazione al sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica del 12/05/2020, lungo la SP 
230, km 2, nel comune di Terzo (AL); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell'allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti.  
L'accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa. 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 11860 del 02/04/2025 di € 300,00 sul 
capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025, a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale versamento da parte di (omissis) (codice 
benef. 392605), residente in omissis, C.F. omissis, della prima rata del piano di rientro concordato 
per la restituzione di somme in relazione al sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica del 
12/05/2020, lungo la SP 230, km 2, nel comune di Terzo (AL). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni"; 

 D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 Legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale " e s.m.i.; 

 Legge regionale del 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

 Legge regionale del 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";



 

 D.G.R. n. 12-852 del 03/03/2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

 DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

 D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027", e dato 
atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

 
 

DETERMINA 
 
sulla base di quanto indicato in premessa: 
 
- di prendere atto della necessità di procedere al recupero dell’importo pari ad € 3.000,00 dal Sig. 
(omissis) (codice benef. 392605), residente in omissis, C.F. omissis, in relazione al sinistro con 
coinvolgimento di fauna selvatica del 12/05/2020, lungo la SP 230, km 2, nel comune di Terzo 
(AL); 
 
- di accertare la somma di € 3.000,00 sul capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 annualità 2025 quale versamento da parte del Sig. (omissis) (codice benef. 
392605), residente in omissis, C.F. omissis, a favore della Regione Piemonte in relazione al sinistro 
con coinvolgimento di fauna selvatica del 12/05/2020, lungo la SP 230, km 2, nel comune di Terzo 
(AL); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell'allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti.  
L'accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa; 
 
- di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 11860 del 02/04/2025 di € 300,00 sul 
capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025, a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale versamento da parte di (omissis) (codice 
benef. 392605), residente in omissis, C.F. omissis, della prima rata del piano di rientro concordato 
per la restituzione di somme in relazione al sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica del 
12/05/2020, lungo la SP 230, km 2, nel comune di Terzo (AL); 
 
- di prendere atto che la somma verrà corrisposta dal sig. (omissis) in rate mensili di importo pari ad 
€ 300,00 da versarsi per 10 mesi consecutivi a partire dal mese di aprile 2025, precisando che il 
mancato versamento di 2 rate consecutive, senza previa comunicazione al settore scrivente, 



 

comporterà l’attivazione delle procedure giudiziarie per il recupero del credito. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 
33/2013 in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

Allegato
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 350/A1715A/2025  DEL 20/04/2025

Accertamento N.: 2025/1690
Descrizione: RECUPERO DI SOMME PER IL RISARCIMENTO DI DANNI A SEGUITO DI 
SINISTRO STRADALE CON COINVOLGIMENTO DI FAUNA SELVATICA DEL 12/05/2020
Importo (€): 3.000,00
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 392605
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.008 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso dal Resto del mondo
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


